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Úvod

Pro současnou dobu je charakteristické stále silnější prosazování nových technologií do všech

oblastí národního hospodářství. Hospodářské prostředí je velmi silně ovlivňováno internetem,

který svým uživatelům nabízí nové možnosti a nové technologie s ním spojené. Mezi jeho

hlavní přínosy patří oslovení většího počtu zákazníků, snížení cen, snazší a kratší uvedení

produktů na trh atd. Lze konstatovat, že přináší větší efektivitu do obchodu. A nejen to,

internet mění formy komunikace mezi prodejci a zákazníky, mění formy prodeje, zvyšuje

konkurenci, přináší větší využití bezhotovostních plateb, mění logistiku.

Elektronické obchodování (e-commerce) - jeho internetová forma je dynamicky se rozvíjející

oblast. Nakupování prostřednictvím internetu je jednou z nejoblíbenějších forem nakupování.

Spotřebitel může v podstatě nakupovat kdekoliv, kdykoliv, snadno porovnávat ceny a hledat

ty nejpříznivější. Na druhou stranu obchodník může zprovoznit své vlastní webové stránky a

provozovat na nich online prodej, tady e-shop. V současné době existují statisíce e-shopů po

celém světě, pouze v ČR je jich přes 37 000, což je prakticky stejný počet jako ve Velké

Británii. [21] E-commerce změnila způsob nakupování, má vliv na ekonomiku, zaměstnanost

atd.

Cílem této diplomové práce je jednak popsat současný stav elektronického obchodu v ČR a ve

světě a následně charakterizovat a analyzovat nastupující trendy. Součástí diplomové práce je

vlastní dotazníkové šetření, kterým bylo zjišťováno chování spotřebitelů na internetu a jejich

postoj k trendům v elektronickém obchodování.

Pro pochopení fenoménu elektronického obchodování je potřeba se podívat do historie, a

proto bude nejdříve popsána historie internetu jako hlavního prostředku pro realizaci

elektronického obchodu. Dále budou vymezeny základní pojmy, subjekty, výhody a

nevýhody e-commerce.

Samostatná kapitola je věnována hlavně statistickým datům, pomocí kterých bude ukázán

současný stav e-commerce v oblasti B2C ve světě, v Evropě a v České republice včetně

predikce pro následující roky. B2C znamená prodej zboží koncovému zákazníkovi a v praxi je

tento model téměř výhradně spojen s internetem. Lze rozlišit tři úrovně tohoto modelu. První

úroveň je prostá existence webových stránek obsahujících elektronický katalog zboží, který
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může inspirovat k nákupům. Druhou úroveň představují interaktivní stránky s možností

zpětné vazby. Třetí „nejvyšší“ úroveň je internetový obchod.

Z pohledu této práce je důležitá kapitola poukazující na trendy v e-commerce. Trendy se

zabývá množství hlavně zahraničních publikací, časopisů či internetových serverů. Po

prostudování velkého množství těchto zdrojů byly vybrány následující trendy z hlediska

svého možného potenciálu na růst e-commerce: multi-channel a omni-channel, mobilní

nákupy a platby, social commerce, big data, P2P, gamifikace a rozšířená realita.

Poslední dvě kapitoly obsahují dotazníkové šetření týkající se chování spotřebitelů v České

republice a postojů těchto spotřebitelů k trendům v elektronickém obchodu. Je provedena

analýza, prezentovány výsledky, provedeno srovnání s výzkumy ČSÚ a jiných renomovaných

agentur a následně formulovány závěry.
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1. Úvod do e-commerce

Fenomén posledních let se nazývá e-commerce a má poměrně zajímavou historii. Začátky

e-commerce lze datovat do 80. let minulého století, kdy se začal využívat systém EDI
1
. Tento

systém aplikovaly velké podniky realizující značné množství transakcí, neboť snižoval

náklady spojené s vyřizováním objednávek. Typickým příkladem je automobilový průmysl.

Systém EDI umožňoval rychlou komunikaci, kdy odběratel zadal objednávku do svého

informačního systému, která byla odeslána v elektronické podobě a následně zaevidována do

systému dodavatele.

Rozvoj e-commerce byl spjat s internetem. Od skromných začátků počátkem devadesátých let

a následného velkého růstu do roku 2000, kdy nastává pokles e-commerce. V té době média

publikovala dlouhé články, které uváděly, jak se dot-com
2
boom mění na dot-com krach.

Mnozí lidé začali e-commerce odepisovat. Hlavním důvodem vzniklé situace bylo

neopodstatněné očekávání okamžitého úspěchu. [23]

Navzdory hromadným krachům tisíců internetových firem si však mnoho zavedených

tradičních brick-and-mortar
3
firem dodalo odvahy a s perspektivou získání zákazníků

v globálním měřítku začaly provozovat e-commerce. Již následující rok 2001 dosáhly např.

B2B online transakce prodeje hodnoty 700 miliard dolarů. V této době se také změnil význam

termínu e-commerce a lidé začali tento termín používat pro nákup zboží a služeb po internetu

s využitím zabezpečeného připojení a možností elektronických plateb. [23]

Známky oživení začal e-commerce jevit od roku 2003. Společnosti, které se udržely, začaly

vykazovat růst tržeb a mnoho z nich i zisk. V této době ekonomika rostla, tím pádem rostl i

e-commerce, avšak daleko rychleji a tím začal mít postupně stále větší procentuální podíl na

celkové globální GDP.

1
EDI – Electronical Data Interchange – elektronická výměna dat – znamená výměnu dat elektronickou cestou

(online). Dva nezávislé subjekty si pomocí dvou aplikací vyměňují strukturované standardní zprávy. Pro

komunikaci lze využít sítě typu internet, telefonní linky, radiové nebo satelitní spojení, atd. [4]

2
dot–com – je výraz pro společnosti podnikající na internetu. V překladu znamená „tečka com“, což je koncovka

URL adresy webových stránek společností např. www.amazon.com. [22] Tzn. Dot-com boom = rostoucí

množství společností podnikajících na internetu.

3
Brick-and-mortar – anglický výraz pro kamenné obchody
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Také ekonomická recese, která začala v roce 2008, ublížila e-commerce méně než většině

odvětví ekonomiky.

Při této příležitosti je nutno zmínit, že odborníci poukázali na fakt, že e-commerce je zásadní

změna ve vykonávání obchodní činnosti a srovnávají jí s průmyslovou revolucí. Průmyslová

revoluce však nebyla jedna událost, ale měla řadu fází v průběhu 50 – 100 let. Každá fáze pak

samozřejmě vyžadovala rozdílné strategie. E-commerce a informační revoluce způsobená

internetem tak projde pravděpodobně řadou vln. Druhá vlna probíhá právě nyní.

Srovnání první a druhé vlny je provedené v níže uvedené tabulce č. 1.

Tab. č. 1 – Srovnání první a druhé vlny e-commerce
E-commerce

charakteristika

První vlna

(1995 – 2003)

Druhá vlna

(2004 – nyní)

Mezinárodní charakter

e-commerce

Dominantní role amerických

společností

Globální podniky v mnoha zemích

Jazyk Většina e-commerce webových

stránek v angličtině

Webové stránky jsou k dispozici ve více

jazycích

Finance Mnoho nových firem zahájilo činnost

z peněz investorů mimo toto odvětví

Zavedené společnosti financují iniciativy

e-commerce vlastním kapitálem

Technologie Mnoho účastníků e-commerce

používá připojení

pomalým internetem

Rychle rostoucí využívání

širokopásmové technologie pro připojení

k internetu

B2B technologie E-commerce B2B se spoléhá na

nesourodý mix technologií a

technologií řízení zásob

B2B e-commerce je v rostoucí míře

integrován s RFID
4
a biometrickými

přístroji,
5
aby zvládl informační a

výrobkové toky účinně

E-mailový kontakt se

zákazníky

Nestrukturovaná e-mailová

komunikace se zákazníky

Customizovaná
6
e-mailová strategie je

nyní nedílnou součástí kontaktu se

zákazníkem

Reklama a integrace

e-commerce

Přílišné spoléhání na jednoduché

formy online reklamy jako hlavního

zdroje příjmů

Použití sofistikovaných

mnohonásobných přístupu k reklamě a

lepší integrace e-commerce se

stávajícími obchodními procesy a

strategiemi

Distribuce digitálních

produktů

Rozšířené pirátství v důsledku

neefektivní distribuce

Nové přístupy k prodeji a i

distribuci

First-mover
7
výhoda Být první na trhu zajišťuje úspěchu

ve všech typech trhů a odvětví

Uvědomění, že first-mover výhoda vede

k úspěchu pouze pro některé společnosti

v konkrétních trzích a odvětvích

Zdroj: Vlastní zpracování dle [12]

4
RFID – Radio Frequency Identification – systém identifikace objektů pomocí radiofrekvenčních vln.


[…]


samozřejmě i České republiky. Tento přehled je v převážné míře zaměřen na současnost, ale

zároveň nechybí ani predikce dalšího vývoje od renomovaných světových agentur.

ČR je z pohledu e-commerce poměrně specifická. Na jednu stranu je zde jedna z největších

koncentrací e-shopů na světě. Na druhou stranu čeští maloobchodníci podnikající v

e-commece nejsou zrovna nejinovativnější a v digitálním rozvoji stagnujeme a zaostáváme za

nejvyspělejšími zeměmi světa.

Co se týče trendů – jsou analyzovány převážně trendy převzaté ze zahraničních publikací,

studií a článků. Prvním trendem je vícekanálový prodej, který se v ČR snaží obchodníci

postupně zachytit a implementovat. Zároveň postoj respondentů k tomuto rozšiřování

obchodníků o prodej na internetu je velice pozitivní. V řadě velkých měst a přilehlém okolí již

funguje rozvoz potravin nakoupených online či je zde otevřena řada výdejen zboží a

showroomů a dá se předpokládat, že brzy se zde začnou projevovat i další trendy jako

„same-day delivery“ apod.

Dalším trendem jsou mobilní nákupy a platby, které se také postupně stávají realitou i v ČR.

Řada obchodníků má vlastní mobilní aplikace, neustále roste podíl smartphonů a také pokrytí

mobilním internetem – tudíž stále více lidí může využívat různé QR čtečky, mobilní rádce či

srovnávače a dále roste nabídka možností plateb za nákupy online. Lidé se postupně

přestávají obávat platit kartou, převodem, či mobilním telefonem. Určitá část respondentů

uvažuje o tom, že tyto aplikace a mobilní asistenty začne využívat v budoucnu. Z tohoto

pohledu je zde tedy značný potenciál k rozšíření nabídky a zlepšování služeb poskytovaných
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obchodníky (propojovat m-commerce např. s prvky gamifikace a rozšířené reality). Zároveň

má m-commerce ambice být jedním z hlavních tahounů růstu e-commerce.

Mezi další trendy patří social commerce včetně přímého prodeje na sociálních sítích. Ovšem

to, jestli se sociální sítě uchytí jako kanál přímého prodeje, je zatím poměrně spekulativní.

Většina respondentů se na prodej prostřednictví sociálních sítí příliš netěší a jsou otráveni již

ze současného stavu, kdy jsou sociální sítě poměrně přeplněné komerčními sděleními a

aktivitami. Navíc tento způsob prodeje je zatím stále u většiny sociálních sítí pouze ve fázích

testování, tudíž nejsou žádné relevantní výsledky o jejich používání, účinnosti apod. Nicméně

s ohledem na velké množství uživatelů sociálních sítí a dlouhého času, který na nich stráví,

lze konstatovat, že kdyby prostřednictvím tohoto kanálu nakupovala alespoň jedna pětina

populace (viz. cca. 20% respondentů, co to zkusí - generalizováno), rozhodně by byli

provozovatelé sociálních sítí pro začátek spokojeni.

Následovala zjištění ohledně rozvoje P2P a sdílení produktů a služeb. I přes to, že se jedná o

jeden z nejnovějších trendů, ukazuje již teď velký potenciál a to i v ČR. V České republice již

sdílení produktů a služeb využívá zhruba desetina respondentů a dalších téměř dvě pětiny o

tom bude v budoucnu uvažovat. O budoucím růstu „sdílné ekonomiky“ a využívání této

služby určitě bude mimo jiné také rozhodovat to, jestli se společnostem (serverům, aplikacím)

zastřešující toto sdílení podaří vybudovat si dobrou pověst, důvěru zákazníků a zajistí výběr

vhodných lidí, kteří budou určitým způsobem službu poskytovat.

Rozšířená realita je trend, který respondenti také velice vítají a ocenili by její větší využívání

ze stran e-shopů. V začátcích by se mělo jednat alespoň o to, že e-shopy budou nabízet

zákazníkům možnost si produkt prohlídnout v 3D náhledu, ve virtuální prohlídce, či si

produkt určitým způsobem sestavit podle vlastních preferencí v 3D konfigurátorech.

Výraznější rozvoj nastane pravděpodobně až v určitém časovém horizontu, kdy se začnou

prodávat např. Google Glass a další technologie tohoto typu a hlavně až se tyto technologie

více rozšíří mezi lidi. Tyto technologie budou důležité hlavně proto, že budou zlepšovat

nákupní zážitek spotřebitelů a dělat online nakupování více zábavné.

Posledním zmiňovaným trendem je gamifikace. Její prvky se snaží čeští obchodníci stále více

implementovat. Pro respondenty je stále tento pojem poměrně neznámý, i přes to, že celou

řadu různých aplikací s herními prvky využívají. Spíše si neuvědomují, že se jedná o podporu

prodeje prostřednictvím hraní. Toto je ale účel gamifikace, kdy určitá hra, či sbírání bodů by

mělo být vždy v popředí před samotným prodejem. Pro společnosti ovšem stále existuje velký
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prostor, jak prostřednictví gamifikace zvýšit konverze a nabídnout lepší nákupní zážitek

zákazníkům.

Tato zmíněná fakta ohledně trendů byla prokázána rozsáhlým dotazníkovým šetřením. Toto

šetření ukázalo, které trendy mají v ČR potenciál dalšího rozvoje a že by se měly podílet na

dalším růstu e-commerce. Dále zjistilo informace o nákupním chování tohoto vzorku na

internetu, tzn. jak kdo nakupuje, prostřednictvím jakých zařízení, jaké faktory ho ovlivňují, co

nejvíce nakupuje, kolik utratí, jak za zboží platí či jaký způsob dopravy preferují. Výsledky

byly analyzovány podle demografických kritérií a jsou uvedeny na konci práce.

Dle názoru autora byly cíle diplomové práce naplněny.
