HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Ondřej Bárta
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Internetový obchod v ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. ing. P. Cimler, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Aktuálně zaměřená práce svědčící o zájmu autora o tuto problematiku a snaze podat patřičný přehled o současných trendech v nakupování přes internet. Proto v první části práce poněkud chybí vlastní autorův hodnotící názor a postoj k trendům, práce se opírá především o velký rozsah zdrojů dat a informací. I tak se ale nejedná v pravém slova smyslu o analýzu nastupujících trendů. Přes doporučení autor nevyužil možnosti zpřehlednit práci zásahy do úpravy a zviditelnění hlavních závěrů a poznatků, formálním nedostatkem je i různá velikost písma v textu, úprava textu za grafy. Druhá část práce je postavena na výsledcích dotazníkového šetření, které autor realizoval se zaměřením na věkovou skupinu uživatelů internetu do 34 let. Již samotné výsledky mohou být impulsem pro další analýzy a

srovnání zejména u otázek týkajících se trendů v e-commerce (nejen popis, ale také „proč?“ a hledání souvislostí).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Co si představit pod „sledováním nejnovějších trendů“? (obr. 41). Jde o aktivní vyhledávání (odborná literatura, zprávy a informace, zkoušení) nebo jen o akceptování a přijímání novinek?

Kam v elektronickém nakupování zařadíte letáky maloobchodních společností na web.stránkách?

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).